
Základní
 

registry pro veřejnou 
správu 

–
 základní

 
podmínka pohodlným 

službám pro občany



Obsah
•

 
Co jsou to základní

 
registry?

•
 

Kde v EU již
 

základní
 

registry fungují?

•
 

Jaká
 

je současná
 

situace v ČR?

•
 

Co umožní
 

základní
 

registry?

•
 

Postup přípravy základních registrů

•
 

Závěr –
 

základní
 

registry pro občany



Co to jsou základní
 

registry?
• Základní

 
registry jsou centrální

 databáze, obsahující
 

vybraná
 data v aktuální, autorizované
 podobě

• Hlavním posláním základních 
registrů

 
je zajistit konzistenci dat 

vedených veřejnou správou, 
umožnit sdílení

 
dat 

poskytovaných veřejné
 

správě
 

a 
zamezení

 
nutnosti poskytovat 

opakovaně
 

tatáž
 

data
• Hlavní

 
registry coby spolehlivé

 zdroje dat jsou nezbytnou 
podmínkou pro provozování

 plnohodnotných elektronických 
služeb občanům  

Centrální
databáze

Pořádek v
datech

Základní kámen
pro

elektronické
služby

občanům



Obsah
•

 
Co jsou to základní

 
registry?

•
 

Kde v EU již
 

základní
 

registry fungují?

•
 

Jaká
 

je současná
 

situace v ČR?

•
 

Co umožní
 

základní
 

registry?

•
 

Postup přípravy základních registrů

•
 

Závěr –
 

základní
 

registry pro občany



Kde v EU již základní registry funguji?

• Základní
 

registry již
 

rozvinutě
 fungují

 
v řadě

 
států

 
EU

• Např. v Dánsku funguje Základní
 registr obyvatel od roku 1968

• Základní
 

registry na druhou 
stranu představují

 
velmi vyspělou 

koncepci a to jak technologicky 
tak procesně

• Až
 

bude současný koncept 
Základních registrů

 
v ČR 

realizován, staneme se lídrem
 

v 
oblasti! 



Proč
 

se staví
 

základní
 

registry?



Obsah
•

 
Co jsou to základní

 
registry?

•
 

Kde v EU již
 

základní
 

registry fungují?

•
 

Jaká
 

je současná
 

situace v ČR?

•
 

Co umožní
 

základní
 

registry?

•
 

Postup přípravy základních registrů

•
 

Závěr –
 

základní
 

registry pro občany



Jaká
 

je současná
 

situace v ČR?
• Neexistuje unikátní

 
zdroj nejčastěji 

využívaných údajů

 
při výkonu 

veřejné

 
správy.

• Různé

 
registry se aktualizují

 
v 

odlišném čase => údaje jsou 
nejednotné

• Občan při jednání

 
s úřady dokládá

 na několika místech již

 
dříve 

doložené

 
údaje.

• Stát vede a udržuje duplicitní

 
i 

triplicitní

 
databáze

• Existuje jednotný identifikátor, přes 
který je možné

 
občana dohledat v 

řadě

 
databází

 
–

 
rodné

 
číslo 



Obsah
•

 
Co jsou to základní

 
registry?

•
 

Kde v EU již
 

základní
 

registry fungují?

•
 

Jaká
 

je současná
 

situace v ČR?

•
 

Co umožní
 

základní
 

registry?

•
 

Postup přípravy základních registrů

•
 

Závěr –
 

základní
 

registry pro občany



Co umožní
 

základní
 

registry?
• Systém základních registrů

 
je 

základním stavebním kamenem 
eGovernmentu

 
a klíčovou 

podmínkou pro efektivní

 provádění

 
elektronické

 
veřejné

 správy.

• Základní

 
registry dávají

 
možnost 

nabízet elektronické

 
veřejné

 služby občanům a podnikatelům 
jako konzistentní

 
a jednotné.

• V neposlední

 
řadě

 
umožní

 zahrnout občany do úkolů

 
veřejné

 správy. 

Systém 
základních 

registrů

Občané

Podnikatelé

Veřejná 
správa

Banky a 
pojišťovny

eHealth

Poskytovatelé 
služeb



Co umožní
 

základní
 

registry?

• Národní
 

zdravotnický 
portál –

 
umožňující

 
el. 

komunikaci mezi pacienty 
a lékaři, obsahující

 informace o 
zdravotnických zařízeních, 
pacientovi, předepsaných 
lécích atd.

– dánský  zdravotnický portál 
sundhed.dk

Vize



Co umožní
 

základní
 

registry?

• Automatické
 

elektronické
 daňové

 
přiznání

 
– plátce 

daně
 

obdrží
 

předvyplněné
 přiznání

 
a pouze ho 

potvrdí/změní
– úspěšně

 

implementováno 
např. dánským daňovým 
úřadem SKAT

Vize



Co umožní
 

základní
 

registry?

• Elektronická
 

registrace 
společnosti – automatická

 registrace společnosti 
během 5 minut

– Dánský portál podnikatelský 
portál (virk.dk) 

Vize



Co umožní
 

základní
 

registry?

• Jednotný elektronický 
podpis –

 
jeden 

elektronický podpis pro 
veřejné

 
i soukromé

 
(např. 

banky) služby
– připravovaný projekt DanID

Vize



Obsah
•

 
Co jsou to základní

 
registry

•
 

Základní
 

registry v EU

•
 

Popis současného stavu

•
 

Co umožní
 

základní
 

registry

•
 

Případ užití

•
 

Závěr



Případ užití
 

–
 

změna trvalého pobytu



Závěr

• občan nebude CHODIT na úřad, ale úřad 
přijde za vámi

• občan nebude PŘIZPŮSOBOVAT úřadu, ale 
úřad občanovi

• občan nemusí
 

MYSLET na úřad, úřad myslí
 na občana

• úřad nebude KONTROLOVAT občana, ale 
občan bude kontrolovat úřad


	Základní registry pro veřejnou správu �–� základní podmínka pohodlným službám pro občany
	Obsah
	Co to jsou základní registry?
	Obsah
	Kde v EU již základní registry funguji? 
	Proč se staví základní registry?
	Obsah
	Jaká je současná situace v ČR?
	Obsah
	Co umožní základní registry?
	Co umožní základní registry?
	Co umožní základní registry?
	Co umožní základní registry?
	Co umožní základní registry?
	Obsah
	Případ užití – změna trvalého pobytu
	Závěr

